
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  155 del Registro del 

Oggetto: Concessione nulla osta istanza di comando dipendente comunale.

L'anno duemiladiciotto, addì ventidue del mese di giugno   , alle ore quattordici e venticinque
minuti nella sala delle adunanze del comune suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta
Comunale, riunitasi nelle persone dei signori:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 Metallo Donato X

2 Tasselli Maria Anna X

3 Palumbo Giulio X

4 Salsetti Antonio X

5 Francioso Elisabetta X

6 Manni Daniele X

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 22/06/2018

Il Responsabile di Posizione
 Sebastiano D`Argento

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 22/06/2018

Il Responsabile di Ragioneria
 dott.Sebastiano D'Argento

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della
spesa e il relativo impegno. 
Parere: Favorevole
Data, 22/06/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 dott.Sebastiano D'Argento

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), che è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

Con la partecipazione del segretario generale signor  Dott.ssa Esmeralda Nardelli.
Il  Presidente  Donato  Metallo,  constatato   il  numero legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la
riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

55
/2

01
8

 d
el

 2
2

/0
6

/2
01

8
O

gg
et

to
: C

on
ce

ss
io

ne
 n

ul
la

 o
st

a 
is

ta
n

za
 d

i c
om

an
do

 d
ip

en
de

n
te

 c
om

un
al

e.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: N
A

R
D

E
LL

I/E
S

M
E

R
A

LD
A

/2
01

31
49

7
29

A
20

 -
--

 S
A

LS
E

T
T

I/A
N

T
O

N
IO

/2
01

7
14

97
29

A
16

1 
--

- 
M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

2
9A

1
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO   CHE   l’istituto   del   comando   è   regolamentato,   per   le   pubbliche   amministrazioni,
dall’art.56 del D.P.R. n°3/1957 e dall’art,70, comma 12, del Decreto legislativo n°165/2001;

RICHIAMATO l’art.19 del CCNL 22/01/2004 degli enti locali;

PRECISATO CHE 
­ la posizione di comando di un pubblico dipendente non determina la creazione di un rapporto di
impiego, in sostituzione di quello precedente, ma costituisce semplicemente una modifica del solo
rapporto di  servizio,   in  quanto  le  prestazioni  di   lavoro vengono fornite  ad un’Amministrazione
diversa di quella di appartenenza;
­ il parere della Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti del Lazio n.91/2014 evidenzia
che  “l’istituto  del  comando  non è  da  considerarsi   tra   le   tipologie  di  assunzione  del  personale,
costituendo una forma di mobilità di regola temporanea e che, quando, ci si avvale di personale
comandato,   non   si   determina   aumento   di   spesa   di   personale   nell’ambito   della   Pubblica
Amministrazione in generale e per l’ente beneficiario del comando in particolare, trattandosi di un
incarico temporaneo” e che “per l’Ente utilizzatore la spesa relativa al personale comandato non
possa essere assimilata ad una assunzione a tempo determinato e debba essere esclusa dal computo
della spesa del 2009, ai fini della applicazione della limitazione di cui all’art.9, comma 28 del D.L.
n°7/2010”;

TENUTO CONTO CHE  secondo il Dipartimento della Funzione Pubblica (cfr. nota del 27 marzo
2015,  al  prot.n°20506) è  consentita   in  ogni  momento,  nell'ambito  delle  dotazioni  organiche,   la
mobilità dei singoli dipendenti presso la stessa o altre amministrazioni, anche di diverso comparto,
nei  casi  di  domanda congiunta di  compensazione con altri  dipendenti  di  corrispondente  profilo
professionale, previo nulla osta dell'amministrazione di provenienza e di quella di destinazione;

PRESO ATTO CHE con nota del 23/06/2018, acquisita al n°9154 di protocollo, il M.llo Magg.re
MUIA Quintino, dipendente a tempo pieno indeterminato di categoria C (posizione economica C5)
in servizio presso il  5° Settore “Polizia  Municipale,  e  il  M.llo  Ordinario  RICCHELLO Egidio,
dipendente   a   tempo   pieno   e   indeterminato   del   Comune   di   Alliste,   avente   il   medesimo
inquadramento giuridico,  hanno chiesto di avvalersi dell’istituto del comando ai sensi dell’art.56
D.P.R­ 3/1957 e successive modificazioni per mesi sei, dal 1° luglio al 31 dicembre 2018;

CONSIDERATO CHE è stato chiesto al Responsabile del Quinto Settore “Polizia Municipale” di
esprimere il proprio parere in merito alla su citata richiesta;

VISTA la nota prot.n°10057 del 6/06/2018 con la quale il Comandante della Polizia Municipale del
Comune di Racale esprime in merito parere favorevole; 

RICHIAMATO l’art. 30 del DLgs. n. 165/2001 e s.m.i., in materia di passaggio diretto  di personale
tra Amministrazioni diverse; 

RICHIAMATO altresì l’art.70, comma 12, del D.Lgs.n°165/2001, secondo il quale “In tutti i casi,
anche   se   previsti   da   normative   speciali,   nei   quali   enti   pubblici   territoriali,   enti   pubblici   non
economici   o   altre   amministrazioni   pubbliche   dotate   di   autonomia   finanziaria   sono   tenute   ad
autorizzare   la  utilizzazione da parte  di  altre  pubbliche amministrazioni  di  proprio personale,   in
posizione di comando, di fuori ruolo, o in altra analoga posizione, l'amministrazione che utilizza il

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

55
/2

01
8

 d
el

 2
2

/0
6

/2
01

8
O

gg
et

to
: C

on
ce

ss
io

ne
 n

ul
la

 o
st

a 
is

ta
n

za
 d

i c
om

an
do

 d
ip

en
de

n
te

 c
om

un
al

e.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: N
A

R
D

E
LL

I/E
S

M
E

R
A

LD
A

/2
01

31
49

7
29

A
20

 -
--

 S
A

LS
E

T
T

I/A
N

T
O

N
IO

/2
01

7
14

97
29

A
16

1 
--

- 
M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

2
9A

1
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



personale   rimborsa   all'amministrazione   di   appartenenza   l'onere   relativo   al   trattamento
fondamentale”;

RITENUTO pertanto, di esprime parere favorevole al comando come richiesto dal dipendente M.llo
Magg.re MUIA Quintino, per la durata di mesi sei, comando la cui autorizzazione dovrà essere
condizionata al comando per analogo periodo presso questo Ente del M.llo Ordinario RICCHELLO
Egidio, dipendente del Comune di Alliste;

VISTI:
 ­ l’ art. 30  del D.Lgs.n°165/2001;
 ­ l’art. 70 comma 12 del D.Lgs.n° 165/2001; 
­ il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii
­ i C.C.N.L vigenti; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espressa ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli, resi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di intendere le premesse parte integrante  e sostanziale del presente provvedimento;

2. di esprimere parere favorevole al comando come richiesto dal dipendente Mar.Magg.re MUIA
Quintino, per la durata di mesi sei decorrenti dal 1° luglio 2018, comando la cui autorizzazione
dovrà essere condizionata al comando per analogo periodo presso questo Ente del M.llo Ordinario
RICCHELLO Egidio, dipendente del Comune di Alliste;

3. dare atto che, ai sensi dell’art.70, comma 12, del D.Lgs.n°165/2001, in tutti i casi nei quali gli
enti sono tenuti ad autorizzare l’utilizzo di proprio personale da parte di pubbliche amministrazioni,
queste rimborsano all’amministrazione di appartenenza l’onere relativo al trattamento fondamentale
in godimento;

4. di trasmettere copia del presente atto al dipendente Muia Quintino e al Comune di Alliste;

5. di demandare al Responsabile del Secondo Settore “Servizi Finanziari”, responsabile del servizio
personale,  gli adempimenti consequenziali inerenti il presente provvedimento;

5.  dichiarare   il  presente atto,  previa  apposita  votazione unanime e palese a  tal  uopo effettuata,
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.L.vo 267/2000.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

55
/2

01
8

 d
el

 2
2

/0
6

/2
01

8
O

gg
et

to
: C

on
ce

ss
io

ne
 n

ul
la

 o
st

a 
is

ta
n

za
 d

i c
om

an
do

 d
ip

en
de

n
te

 c
om

un
al

e.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: N
A

R
D

E
LL

I/E
S

M
E

R
A

LD
A

/2
01

31
49

7
29

A
20

 -
--

 S
A

LS
E

T
T

I/A
N

T
O

N
IO

/2
01

7
14

97
29

A
16

1 
--

- 
M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

2
9A

1
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

55
/2

01
8

 d
el

 2
2

/0
6

/2
01

8
O

gg
et

to
: C

on
ce

ss
io

ne
 n

ul
la

 o
st

a 
is

ta
n

za
 d

i c
om

an
do

 d
ip

en
de

n
te

 c
om

un
al

e.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: N
A

R
D

E
LL

I/E
S

M
E

R
A

LD
A

/2
01

31
49

7
29

A
20

 -
--

 S
A

LS
E

T
T

I/A
N

T
O

N
IO

/2
01

7
14

97
29

A
16

1 
--

- 
M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

2
9A

1
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del
Comune il 04/07/2018 e per 15 giorni consecutivi, sensi dell'Art.124 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott. Elio Giannuzzi

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000).

[  ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi gg 10 dall’inizio della pubblicazione.

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
1

55
/2

0
18

 d
e

l 2
2

/0
6

/2
01

8
O

g
g

e
tt

o:
 C

o
nc

e
ss

io
ne

 n
ul

la
 o

st
a

 is
ta

nz
a

 d
i c

o
m

a
nd

o
 d

ip
e

nd
e

nt
e

 c
o

m
u

na
le

.


